
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 

 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 030 - DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Conceder autorização ao Sr. Leosmar Oliveira de Araújo para pilotar a motocicleta 

Honda CG 150 Titan ES Placa NPC 1438 pertencente ao patrimônio desta Casa, dentro da autonomia 

da respectiva CNH – Carteira Nacional de Habilitação, e de acordo com o interesse do serviço e no 

exercício das suas próprias atribuições e em caráter excepcional e temporário. 

 

Artigo 2º - O Setor de Transporte deverá atuar na forma estabelecida na INSTR nº 001/2013 - Versão 

02. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação e terá validade até 31 de 

dezembro de 2017. 

 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 12 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 031 - DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Conceder autorização ao Sr. Jaime Cícero Amador Ferreira para conduzir os veículos 

oficiais pertencentes ao patrimônio desta Casa, dentro da autonomia da respectiva CNH – Carteira 

Nacional de Habilitação, e de acordo com o interesse do serviço e no exercício das suas próprias 

atribuições e em caráter excepcional e temporário. 

 

Veículos Oficiais: S10 Executive Placa NPG 4447 e SW4 Placa NTZ 4264 

 

Artigo 2º - O Setor de Transporte deverá atuar na forma estabelecida na INSTR nº 001/2013 - Versão 

02. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação e terá validade até 31 de 

dezembro de 2017. 

 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 12 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 032 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 02/2017 – Parecer nº. 02/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 17/2017, datado em 06 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. IZABEL PEREIRA DOS SANTOS NASCIMENTO para exercer o 

cargo em comissão de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE DOCUMENTAÇÃO 

E MEMÓRIA, Símbolo DCA 05, onde será lotada na Secretaria Legislativa Institucional. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 02 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 033 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 02/2017 – Parecer nº. 02/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 17/2017, datado em 06 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. MÁRCIA MARIELE SILVÉRIO DE SOUSA para exercer o cargo 

em comissão de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE REGISTRO 

EDUCACIONAL, Símbolo DCA 05, vinculada diretamente a 1ª Secretaria. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 04 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 034 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 02/2017 – Parecer nº. 02/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 17/2017, datado em 06 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. JOALES SILVA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GERAIS, 

Símbolo DCA 05, onde será lotado na Secretaria Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 03 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 035 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 28/2017, datado em 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. VALDIR DE MELO PEREIRA do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE CERIMONIAL, lotado na Secretaria Legislativa 

de Comunicação Social. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 04 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 036 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 02/2017 – Parecer nº. 02/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 17/2017, datado em 06 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. ESTELA CRISTINA DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE CERIMONIAL, Símbolo DCA 05, onde 

será lotada na Secretaria Legislativa de Comunicação Social. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 04 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 037 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 02/2017 – Parecer nº. 02/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 17/2017, datado em 06 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. ROLFO WASHINGTON CELESTINO para exercer o cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE COMPRAS, Símbolo DCA 

05, onde será lotado na Secretaria Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 06 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 038 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 02/2017 – Parecer nº. 02/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 18/2017, datado em 09 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. JOÃO LUIS NUNES MARTINS NETTO para exercer o cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO, Símbolo DCA 05, onde será lotado na Secretaria Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 02 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 039 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 31/2017, datado em 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Exonerar a SRA. CINTHIA ROAMA DOS SANTOS TEIXEIRA SILVA do cargo 

em comissão de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE TRANSPORTES, lotada 

na Secretaria Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 13 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 040 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 02/2017 – Parecer nº. 02/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 19/2017, datado em 09 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. SILVELENE PEREIRA SILVA para exercer o cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE TRANSPORTE, Símbolo DCA 05, onde 

será lotada na Secretaria Legislativa de Administração. 

 

 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 13 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 041 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 02/2017 – Parecer nº. 02/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 26/2017, datado em 12 de janeiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. LUCAS FRANCO PERRONE para exercer o cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de SECRETÁRIO LEGISLATIVO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 

Símbolo DCA 01, onde será lotado na Secretaria Legislativa de Comunicação Social. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 10 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 042 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 29/2017, datado em 13 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. GILVAN DE OLIVEIRA GARCIA do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, lotada na 

Secretaria Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 12 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 043 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 30/2017, datado em 13 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. VICENTE TRINDADE NETO do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS, lotada na Secretaria 

Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 12 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

16 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 044 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 23/2017, datado em 11 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre nomeação e exoneração do SR. MARCOS 

VINICIUS RODRIGUES DOS SANTOS BRAGA, de CHEFE DE GABINETE, Símbolo APG 01, 

para COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, Símbolo DCA 04, onde será lotado na 

Secretaria Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 12 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

17 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 045 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 02/2017 – Parecer nº. 02/2017; 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 22/2017, datado em 11 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. ERMELINDO BATISTA DOS SANTOS para exercer o cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração de COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS, 

Símbolo DCA 04, onde será lotado na Secretaria Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 12 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

18 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 046 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 34/2017, datado em 13 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Exonerar a SRA. STELA MARIS FERRARI STREIT do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, lotada na 

Secretaria Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 13 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

19 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 047 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 37/2017, datado em 13 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Exonerar a SRA. LETICIA TATIANE DE ALMEIDA SILVA do cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE REGISTRO LEGISLATIVO, lotada na 

Secretaria Legislativa Institucional. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 13 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

20 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 048 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

Considerando o Memorando GPRZ nº. 20/2017, datado em 09 de janeiro de 2017. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear uma COMISSÃO PERMANENTE DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, com a 

seguinte finalidade:  

 

Fazer o levantamento histórico de todos os bens patrimoniais do Poder Legislativo; 

Efetuar a guarda, distribuição e padronização de materiais de uso da Câmara Municipal; 

Fazer o emplacamento de todos os bens móveis; 

Fazer o controle de estoque (almoxarifado): entrada e saída dos materiais de consumo e de expediente; 

Avaliar os bens móveis da Câmara Municipal, quanto ao seu estado de conservação e uso; 

Realizar depreciação dos bens móveis e imóveis; 

Fazer o controle dos bens móveis por meio de Termo de Responsabilidade aos gabinetes de 

vereadores, secretarias Legislativas, setores e demais compartimentos desta Casa de Leis quanto à 

localização e/ ou transferência; 

Efetuar baixa dos bens móveis inservíveis para a administração, comprovado por laudo da comissão.          

 

 Artigo 2º - A COMISSÃO PERMANENTE DE MATERIAL E PATRIMÔNIO será composta pelos 

seguintes servidores: 

 

   Presidente: Heliojulior Silvio  

   Secretário: Rinaldo Cardoso Meira 

   Membro: Fabiano Francisco do Nascimento 

   Membro: Agna Aparecida do Amaral Cerqueira 

   Membro: Edmilson Neves Cunha 

 

 Artigo 3º - Os participantes desta Comissão farão jus a uma gratificação no valor estipulado em Lei. 

 

 Artigo 4º - Os procedimentos de trabalho da Comissão e demais responsabilidades estão definidas 

em Instrução Normativa própria. 

 

 Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 02 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3877 – Rondonópolis Segunda - Feira, 16 de Janeiro de 2017 - SUPLEMENTO 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

21 

 

 

Continuação da Portaria nº. 048 - De 13/01/2017 – Fl. 02. 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 049 - DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

RODRIGO LUGLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001) desta Casa de Leis, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - CONCEDER 20 (vinte) dias de férias para o SR. ONICEY DA SILVA SALES, na 

função de ARTIFICE DE MANUTENÇÃO, lotado na Secretaria Legislativa de Administração, 

referente ao período aquisitivo de 08/02/2015 a 07/02/2016, a serem usufruídas no período de 12 a 

31 de janeiro de 2017, com Abono Pecuniário de 10 (dez) dias compreendendo o período de 02 a 11 

de janeiro de 2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 02 de janeiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 13 de janeiro de 2017. 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Legislativo de Administração 

________________________________________________________________  EM BRANCO 


		2017-01-18T14:08:33-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




